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Светскиот ден на медицински сестри се слави секоја година на 12 мај, почитувајќи ја 

работата на медицинските сестри и нивната клучна улога во здравствениот систем. Денот 

го одбележува роденденот на Флоренс Најтингел, основачот на модерната медицинска 

нега и претставува можност да се признае и цени придонесот на медицинските сестри 

ширум светот. Еве колекција на материјали од Светската здравствена организација (СЗО) 

кои го истакнуваат значењето на овој ден и поширокиот контекст околу него: 

Важноста на медицинските сестри во здравствената заштита 

Медицинските сестри се суштински дел од здравствениот систем, често служат како прва 

точка на контакт за пациентите и обезбедуваат високо квалитетна грижа. Тие сочинуваат 

повеќе од половина од светската здравствена работна сила и играат клучна улога во 

испораката на здравствени услуги, особено во време на криза, како за време на 

пандемијата COVID-19. 

Предизвици и глобален недостаток на медицински сестри  

И покрај нивната суштинска улога, постои глобален недостаток на медицински сестри. 

СЗО проценува дека до 2030 година ќе бидат потребни дополнителни 9 милиони 

медицински сестри за да се постигне универзална здравствена заштита (UHC). Блискиот 

Исток, на пример, се соочува со уникатни предизвици со низок однос на медицински 

сестри наспрема популација, создавајќи значителна побарувачка за повеќе медицински 

сестри и бабици. 

Инвестирање во медицинските сестри 

СЗО ги повикува светските лидери да инвестираат во образованието, работните места и 

лидерството во медицинската нега за да се справат со недостатокот на медицински сестри. 

Инвестирањето во медицинските сестри е од суштинско значење за градење на силни 

здравствени системи, особено во времето на здравствени вонредни состојби, како што е 

пандемијата COVID-19. 
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Лични приказни и сведоштва 
Светскиот ден на медицински сестри исто така овозможува споделување на лични 

приказни од медицински сестри. Овие сведоштва ги истакнуваат предизвиците со кои се 

соочуваат и нивната посветеност на грижата за пациентите. На пример, една медицинска 

сестра раскажува за чувството на беспомошност за време на раните денови од пандемијата 

COVID-19, истакнувајќи ја емоционалната и физичката цена што ја плаќаат медицинските 

сестри. 

Глобални иницијативи и извештаи 

СЗО има покренато иницијативи како Заедницата на практика за медицинските сестри и 

бабици, со цел да ги поддржи и поврзе медицинските професионалци ширум светот. 

Дополнително, извештаите како "Состојбата на светските медицински сестри 2020" 

обезбедуваат сеопфатен поглед на работната сила во медицинската нега и водат напори за 

зајакнување на медицинските сестри и бабици на глобално ниво. 

 

Овие материјали заедно го нагласуваат значењето на препознавањето и поддршката на 

медицинските сестри не само на Денот на светските медицински сестри, туку и преку 

целата година. Тие исто така ја истакнуваат потребата од континуирано инвестирање во 

медицинските сестри за да се обезбеди силна здравствена работна сила за иднината. 

 

Подготви: Мирвете Бафтија, дипл. соц. работник  во Одделение за социјална медицина, 

Мај , 2024 година 
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Dita Botërore e Infermierëve festohet çdo vit më 12 maj, duke respektuar punën e infermierëve 

dhe rolin e tyre kryesor në sistemin shëndetësor. Dita shënon ditëlindjen e Florence Nightingale, 

themelueses së kujdesit modern mjekësor dhe është një mundësi për të njohur dhe vlerësuar 

kontributet e infermierëve në mbarë botën. Këtu është një koleksion i burimeve nga Organizata 

Botërore e Shëndetësisë (OBSH) duke theksuar rëndësinë e kësaj dite dhe kontekstin më të gjerë 

rreth saj: 

Rëndësia e infermierëve në kujdesin shëndetësor 

Infermierët janë një pjesë thelbësore e sistemit të kujdesit shëndetësor, duke shërbyer shpesh si 

pika e parë e kontaktit për pacientët dhe duke ofruar kujdes me cilësi të lartë. Ato përbëjnë më 

shumë se gjysmën e fuqisë punëtore shëndetësore në botë dhe luajnë një rol kryesor në ofrimin e 

shërbimeve shëndetësore, veçanërisht në kohë krize, siç është gjatë pandemisë COVID-19. 

Sfidat dhe mungesa globale e infermierisë  

Pavarësisht rolit të tyre thelbësor, ekziston një mungesë globale e infermierëve. OBSH vlerëson 

se deri në vitin 2030 do të nevojiten 9 milionë infermierë shtesë për të arritur kujdesin 

shëndetësor universal (UHC). Lindja e Mesme, për shembull, përballet me sfida unike me 

infermierinë e ulët në raport me popullsinë, duke krijuar një kërkesë të konsiderueshme për më 

shumë infermierë dhe mami. 

Investimi në infermieri 

OBSH po u bën thirrje udhëheqësve botërorë të investojnë në arsim, punë dhe udhëheqje në 

kujdesin mjekësor për të adresuar mungesën e infermierisë. Investimi në infermieri është 

thelbësor për ndërtimin e sistemeve të forta shëndetësore, veçanërisht në kohë emergjencash 

shëndetësore, siç është pandemia COVID-19. 

 

 

Histori dhe dëshmi personale 
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Dita Botërore e Infermierëve gjithashtu lejon ndarjen e historive personale nga infermierët.       

Këto dëshmi nxjerrin në pah sfidat me të cilat përballen dhe angazhimin e tyre për kujdesin ndaj 

pacientit. Për shembull, një infermiere rrëfen se ndihet e pafuqishme gjatë ditëve të para të 

pandemisë COVID-19, duke theksuar çmimin emocional dhe fizik që infermierët paguajnë. 

Iniciativat dhe Raportet Globale 

OBSH ka nisur iniciativa të tilla si Komuniteti i Praktikës për Infermierët dhe Gjyshet për të 

mbështetur dhe lidhur profesionistët mjekësorë në të gjithë botën. Për më tepër, raporte të tilla si 

Gjendja e Infermierëve në Botë 2020 ofrojnë një pamje gjithëpërfshirëse të fuqisë punëtore të 

infermierëve dhe udhëheqin përpjekjet për të fuqizuar infermierët dhe mamitë në nivel global. 

 

Këto materiale së bashku theksojnë rëndësinë e njohjes dhe mbështetjes së infermierëve jo vetëm 

në Ditën Botërore të Infermierëve, por gjatë gjithë vitit. Ata gjithashtu theksojnë nevojën për 

investime të vazhdueshme në infermieri për të siguruar një forcë punëtore të fortë shëndetësore 

për të ardhmen. 

 

Përgatiti: Mirvete Baftija, punëtore sociale e diplmuar në Repartin për mjekësi sociale, maj, 

2024 
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